*Mar. 2.20.* *Vers. 233.* *Quibus ex sanguinis erupcione larga, & frequensi eis, suo timore multo.*

Super hoc prætericum nostram aperiuimus sententiam, 2. Coac. Præn. vers. 128.

*Mar. 2.20.* *Vers. 238.* *Quibus in surditate, & torpore parua est ex naribus.*

Et hanc pariter sententiam enarrauimus loco cit. vers. 142.

*Mar. 2.20.* *Vers. 240.* *Quibus ex rigore febri, cum laffitudine etc.*

Hec duo præterica pariter leguntur in Coacis, primum quidem l. c. 3. vers. 21. alterum vero vers. 245. l. c. 2. pro quorum intelligentia, si quid difficultatis tibi occurreret, Durceri commentaria consulere.

*Mar. 2.20.* *Vers. 245.* *Ex eisdem ventrem palpitationes cum præcordi intensione etc.*

Hanc sententiam explicaram à nobis inuenies 2. Coac. Præn. vers. 82.

*Mar. 2.21.* *Vers. 247.* *Quæ largæ, vidente, multæ ex naribus sunt, aliquando ad sensus fons etc.*

mul Hac

Hec dictio, id est violentia, non referenda est ad ipsam haemorrhagiam violentiam, induciam, sed ad Medicos, aliosque, vi quadam sanguinis fluxum sistere tentantes, quid clarius expressit a Coae. Pren. ver. 1. 45. Hipp. dum inquit fluxiones ex naribus largas per vim suppressis, quandoque convulsionem infertunt, tunc lectio loquitur, sic quo rationabilis et convulsionis generatio, & eiusdem curatio, de qua re si aliud desideras, Directum nostrum confuso, nichil dicitur, sic mulier nesciens hanc sententiamq; obnubiles erit.

*Vers. 248. Frequentes, & paulatim fuentes ad egerendum surrectiones &c.*

*vers. 367. ut Duxetus diligenter, & efficaciter demonstrauit.*

*Vers. 255. Qui in horroribus simili indicatore exudaram, postridie vero sibi *Or. 11**

Hoc protereo Duretus coacam illam correxit; quia ita habet, qui in horrueruunt; & exudarunt critico modo; & postridie præter rationem in horruerunt; nunc vigilijs infestauerunt;

quæ concoxit ei fangium' erupearunt esse puto. Nos autem pro coacētū quæ dām illius censuris ad divinām fidēm iuxta p̄ficiū amissione rōmānū possumus.

*Vnde etiam die sanguinis filicida difficultas.* *Cf.* *et* *commissarius* *leprosy* *is*

Fatigata per rigorem saepe fluens reuulsione fluxus cessat, quod quidem praescidum felici eventu recuperatur, rursum aenae frigida alterius sine. At vero si cures, qui fronte liber-

felici eventu procurarunt: multi agn*is*, trig*is* de alper*ione*. At vero hincut*is*, qui ponte superuenit rigor, à principio fieri necesse est, dum agrotantis vires adhuc condant*ur*; & qui erte

Ciety, absque vitium: robore procurari non debet, ne calor insitus debilis existens a frigidæ perfusione extingueretur: omnino, & concidat in rigore;

*Nervi. 258. Ex sanguinis erupione, rigore longi.* Et si ita pueris inserviantur, minime erit.

*Quia calor innatus ex languinis eruptione imbecillis redditur ita, ut non adeo celeriter ad exteriora redire possit, postquam ad interiora in rigore se recepit, ideo rigores ex sangu-*

Ver. 259. *Diffibis capitis dolores, ac collis dolores, ex talius corporis dñe.*

**Haec sententiam explicavit Duretus in Coacis num. 2 lib. 2. cap. 1.**

*Vers. 261. Virine, que in bis, qui iuxta aures abscessus habent, &c.*

*D. Vers. 262. Subsoporati morbo regio affecta, non rualis sentientes, & animalibus angustiatis his cre-*

qui non valde sentientes) pituitosi humoris praesentiam indicat, morbus vero regius, bilio. Quibus humoribus praesentibus, si singultus superueniat, eisdem ventriculum infestaz.

re inditum erit : ex quo alterum, duorum sequi necesse est , vel si deorsum tendant, per al-  
quum crumpere, vel si sursum repant, ad os venericuli ascendentis exolutionem , sive hypo-

qua crampere, verum iurum repant, ad os veneniticus ascendentes exsolutionem, nec hypothyriam inducere, à quibus tandem ulcerius ascendentibus parotides excitentur. Harum

enim generationem ab humoribus, piritosis, & biliosis simul infestantibus prouenire, nobis significauit Galenus 2. in 2. Epidem. tex. 24. ita habet. Neque enim acutus, vrenisque

humor, qui febrem affert, potest abscessum in auribus gignere; ut in partibus inferioribus corporis ex humore valde frigido, & crassò sanguine abscessus; sicut ex eo, qui sit in

*E*bus corporis: ex humore valde rigido, & crano nunc abiceus: ncut ex eo, qui in interhos mediis, parotides nascuntur. Sed hanc parotidum materiam ante Galenum, coenacum Hicam pamphili de Cland. vers. 5. à flumine astri. & glutinosa tumores hoc ad au-

gnouit Hipp. nam lib. de Gland. vers. 62. à fluxione acri , & glutinosa tumores hos ad. au-  
tes fieri testatus est

*Vers. 265. suppressa cum rigore urine male, tum aliis, tum si ante &c.*

*Vers. 267. Ex terminoso, subdenta limosa subtusuda mala, num ex hypocondriis &c.*

Sensus verborum est, qui à rotundibus interstitiorum urinas mingunt subsidentiam timorem, & sublinuidam habentes, male habent, nam fortissimè hepatis affectum est. An his absces-

Ratio autem praesentis sententie hoc est, quibus termina intestinorum sunt à materia, in ipsis peccante, & commota, si cessatis tominibus, vrina subsidentiam habeat limosam, & subliuidam, signum erit humores alii à principio infestantes, ad vrinæ vias commo-  
deri, quæ euacatio, cum critica esse non possit, eò quod absq[ue] signis fit coctionis ali-  
quam affectionem in hepate factam esse indicat, per quam ab alio ad vesicam tendens ma-  
teria necessariò permaneat, quod quidem malum est, tūm quia facta est transmutatio  
morbi à parte minus principiæ nobilitorem, tūm quia vrinæ contentum illud humorum  
præstaret, attestatur. Ag[er]o h[oc] superuenient abcessus dubitat Hipp., quia id satis ra-  
tionabile est propter materiæ conditionem, quæ bilis est, pueritæ permixta, quorum praesen-  
tiā arguunt affecta partes, ventre scilicet pueritæ, receptaculum, & hepar, in quo bilis fa-  
cile generatur, abundanter, quotiescumque cum calida intemperie laborat. Hec tamen  
non sunt necessaria adeò, ut semper parotides fieri debant. Hepate tandem affecto cor-  
poris exolutionem fieri, non est inconveniens, etiam si aliud deorsum fluat, siue modo h[oc]  
ore vesiculæ compatiens oritur, siue ratione euacuationis, quam quidem symptomati-  
ciam esse arguit, vt dicebam vrinæ incocta, vt mirum non sit, si exolutionem faciat,  
quia non humor peccans educitur, sed ei contrarius. His igitur hunc in modum explicat  
is communis lectio adeò rationabilis appetit, vt aliam venari non sit opus. Præsens sen-  
tentia legitur 3. Coac. Præn. vers. 256, quæ ex hoc præretico corrienda erit, etiam si vita  
quæ lectio idoneum sensum recipiat.

*Vers. 270. In anxiis quibusdam vigiliis abcessus circa aures maxime.*

Hanc sententiam exposuimus in Coacis lect. 3. v. 233, quæ in loco coacam hoc præ-  
retico corrindam esse indicavimus.

*Vers. 271. Ex volvulis grauicolentibus in febre acuta præcordiis sublimibus diutius.*

Huius præretici hunc esse sensum existimo, cum volvulus eò deveniret, vt ob flenti-  
ris vomitum, grauolens ficeret, si eo cessare, febris acuta superueniat, cum hypocondri-  
orum tumore, non quidem fugaci, sed fixo, & diutius permaneare, parotides apparentes  
occidunt, & ratio est, quia in volvulo iam ad summum vigorem productio, naturalis fa-  
cultas intestinorum quasi munere proprio oblita, nihil amplius secundum naturæ leges ope-  
ratur, ita vt inde nulla volvuli leuatio tura esse videatur, imò si aliud tunc laxetur, in-  
quo maximè salutis spes consistere videtur, non solum nihil boni ægrotanti accedit, ve-  
rum potius desperatus calus omnino redditur. Huius rei testimonium præbet Hipp. dum  
lib. 3. de Morbis vers. 188, si volvulo amero (inquit) febris ipsum corripiat desperatus es,  
Fortassis etiam inferna aliud soluta ipsum occiderit, quia talis alii solario ob exolutionem  
prouenit facultatis, non quia causa morbi sublata sit verè, si ergo omnis leuatio hoc mor-  
bo vigente infida est, tanto minus fidendum erit, si simul febris acuta superueniat, cum  
tumore hypocondriorum, quæ indicant causam morbificam ad nobile viscus abcessum  
secisse, vnde tantum malitia morbo accedit, vt nequæ à parotidum eruptione spes salutis  
concipi possit, imò his apparentibus mors adeò acceleratur, vt parotides mortem annulif-  
fe videantur, & ideo hoc dicendi modo visus est, abcessus circa aures oborti occidunt.  
Quibus hunc in modum explicatis, iam patet verba illa, diutius permanentes, non referen-  
da esse ad parotidas, sed ad hypocondriorum euacuationes, quod etiam evidenter apparet  
in Græco contextu. Has autem diutius perdurantes dixit, ad differentiam earum, quæ  
cirò petranteunt, eaque peculiari nomine ἀντίστροφης αποπνεψις, hoc est hypocondrium  
reuelsum appellare solet, futuræ haemorrhagia prænuncium. Verum dicit quispiam, si  
absq[ue] hypocondriocum tumore, & parotidum eruptione, sola febris superueniens (vt di-  
ctum est superius) casum reddit omnino desperatum, cur h[oc] superaddita fuerit? Ut do-  
ceret nos, aliquando his parotides, & tumores superuenire, quæ mortem accelerant, con-  
tra Naturam aliorum morborum, quos sapè parotides superuenientes soluent, aut fal-  
tem producunt. Hec enim in gratiam parotidum prolatæ sunt, non volvuli, quies recti illud  
argumentum maximum est. Quia h[oc] eadem sententia translata ad coacas in catalogo  
parotidum registrata est, legitur enim lect. 1. vers. 304, si dictiōnem οὐτισμού, in coacis,  
in εὐαπόναις, id est ex volvulis Dureti exemplo corrige fas est, etiam si in eius loci expli-  
catione propriam lectioem retineri posse defendimus.

*Vers. 272. Ex surditate leniter abscessus circa aures fuit, sicut alias, tamen & anxiosum esse.*

Präsentis proretici hunc esse verum sensum existimo; qui in febribus levibus surditate corripiuntur, his ad aures abscessus sunt, tunc alias, tunc maxime si anxietas quedam superueniat, idque porosissimum soporosis contingit, cuius quidem ratio est, quia in hoc casu omnes parotidum cause concurrunt, que ad duas porosissimum reducuntur, ad materiam ex qua generantur, & ad eiusdem inclinationem versus locum abscessus. Materiam quidem attingatur (quam humorem pituitosum bilioso admixtum pluries statuimus) & morbi lenitas, seu mansuetudo, que voce ~~spiritu~~ significatur, pituita enim est humor miris, & ideo morborum mansuetudinem patet, & surditas, que bilis präsentiam indicat, vnde surditates superueniente biliosum, alii profundius sustinunt, & vice versa surditas ab aliis profundo tollitur, ut 4. aphor. 28. adnotatur. Quibus si anxietas accedit, & sopor, que humorem inclinationem ad superiora ostendunt, tunc parotidum eruptio, quam sola autem præcedens affectio indicare poterat, iam longe testior est. Quantum vero ad huiusmodi abscessus præfigendos anxietas, & sopor valente, ex multis patet, porosissimum ex coaca illa vers. 270. soporosi, anxiosi, hypochondriacum dolentes, parvum videntes, abscessus ad aures faciunt.

Ver. 274. *Abcessus iuxta aurem paraplecticis mali.* *Exstinctio ex tubulis intenchi* Mar. x. 32.

Hoc poteret dicere enarratus in Coacis vers. 305. sect. 1. non obsequio transcribere hoc scilicet  
Vers. 325. Quae conuersorio modo exacerbantur cum catholico. abscessus ad aures producent. Mar. 3. 13.

In carbo corpus rigidum, & serè immobile redditus: modo plus, modo minus procul

In cathoco corpus rigidum, & tere immobile redditur: modo plus, modo minus prout causa vehementior exigitur, nunquam tamen moro, & sensu omnino priuatur: quemadmodum euenit in apoplexia, in qua haec penitus deperduntur: quia spiritibus animalibus via intercluduntur, vt ad propria mutia obcunda pertransire non possint. Nam in cathoco nullum adest in vijs impedimentum, cum morus impotentia proueniat: tantummodo, hysia, spinis quodammodo congelantur, vt ad sensum, & motum efficiendum non facile impellantur, eodem plane modo, quo medicamenta stupefactiva appellata frigiditate, & seccitate animales spiritus congelando sensum, & motum liberum collidunt. Ceterum siue, qui à facultate huiusmodi medicamentorum stupefacti iacent, si vehementer irritantur, sensu, & mouentur, ita non est inequenientis cathoco deprehensos coquiliuo mox moueri; dum perui ab humorum acrimonia irritati motum illum involuntarium contractionis, & extensis efficiunt. Quia maior est yis cause morbiferae ad irritandum, quam voluntatis ad imperandum. Cum igitur haec duo symptomata indicent caput à presentia humoris, tum frigidi, & crassi, tum calidi, & actis, male affectum esse; merito quando morbus cum praeditis exacerbatur, parotidas expectare oportet, quas ab humulmodi humorum miscella ortum habere notatum est, sapius, haec eadem reperiuntur in Coacis sect. 2. vers. 169.

Vers. 276: Convulsio, trémor, anxietas cum catarrh, prausi circa aures abscessus &c. Rat. 35.

*Quia si hæc eadem symptomata parotidas excitatæ possunt, longè magis easdem iam factas exacerbare poterunt, præt. huiusmodi enim motus materia morbiifica, vehementius agitata, ad locum parotidum doloris vi attracta facillimè concurrit. Quarè non omnia accidentia enarrata sūnūl requiruntur, quando unumquodquid eorum sufficiens est ad exacerbandum.*

*Vetus. 2.7.8. Num quibus adjectis suis ad aures capillis adoleat affectus suis; Oct. 1.10.9. Hoc conseruare. Iesuphi quoque in Coacie vers. 2.2.1. Testimoniis primis causa evidenter securitatis.*

Hac sententia legitur quoque in Coacis: ver. 307. iecchonis prime, que quidem inclinat  
quam aliquid difficultatis aferit, et Duterus satisfaciens. Nonnulla tamen hoc in loco par-  
ticulariter adnotantur, quibus dubitat auctor; an qui vinas summè albæ, & variæ, forti-  
dasque cum exorentur sublimi minxerit, in sanguinis stillas frequentes incurat. Nec  
non an lingua his lauis sit: non aspera, & arida, quotum virumque rationabile est frequen-  
ter conningere, non ramen continuo necessarium, & ideo dubitanter de his pronunciatum est,  
prefata enim vinya humorum raptum ad caput ostendunt, cui tamen natura non dominatur,  
vt critica aliqua evanescere subsequi possit: quarè vel si symptomatica erit, aut imperfe-  
cta, & soluminodo rentata, quales sunt natiua stilla. Similiter aliquando his lingua lauis  
est, quando scilicet vinya illa alba talis apparet non proper biliosi excrementi alcensum  
ad caput, sed ob praesentiam pituitosi humoris, quo dominante lingua, & mollis, & lauis  
apparet.

JMFAR, 88-33-

*Vers. 283. Quibus magnum, & frequentem spiritum habentibus. morbus regius, &c.*

Quæ in Coacis vers. 135. adnotauimus. præsenti proretico satisfacere possunt, nam exigua, quæ inter hæc apparet differentia verborum, euclidem omnino sensum admittit.

*Vers. 186. Soporosa, anxiosa, praeordia dolentia, &c.*

Hoc eadem fere legitur in Coacis scit. i. vers. 130.

Vers. 388. *Alia magna flercere causa exercitio, sicut in super apparatu paratidas product.*

*Sic alius nigra stercoreata egeret, sopropter apparent, parotidae prouident.*  
fest. 3. quia alius male affecta stercoreata egerat, ut hoc in loco, suè biliose mollia, ut in Coacis v. 379.

Ver. 289. *Tu scilicet que sunt cum spirantibus, &c.*

Et hæc leguntur in Coag. sc. 2. ver. 3. 10. 10. 10. 10.

38-2028

*Kef. 288. In capite aperte separatae funditam cined*

三

Ver. 296. In capillis asperis Japoni, & Javanis circa In Ceylonis ver. 342 praesens pectorum lesionis hoc

In Coatis-vers. 242. praeterea propretum legitur hoc patet. Quia in capitis dolore acutis habent his surditas, & sopor consequens abscessus, circa autem exsuscitat, quo in loco sensum idoneum ei adaptare procuraimus. Sint aescaridibus autem dolor capitum cum sopore, & surditate ad parotidum eruptionem disponit quoque quatenus copiam materia parotidum vigeat, indicare potest, cum dispositione partis in qua generantur: pro ut superius adnotavimus ad propretum vers. 242.

Vers. 191: *Præcordiæ diænsio cum soro re, dñe*

Et hoc exposuimus in Coacis Primi vers. 65. scit. p. 39.

Max 2.3

Vers. 292. *Dolorosum aurium abscessus citrā-crispina dī-*

Lib. 6. Epid. sect. 4. à principio de parotidibus euane

*Prædictionum Lib. I<sup>f</sup>.*

Prædictionum Lib. II.

Ms. A. 1. 2.

*Vers. 12. Alius autem prædictionis.* 109

Mar. s. 2.

Vers. 23. Scriptum est autem à me &amp; de abscessibus, &amp;c.

Hoc discurſu intendit Hipp. demonstrare, quā ratione iuxta artis mediceæ doctrinam prædictiones priori loco recenſit: à prudenti Medico fieri possint, videlicet caritatis, claudicationis, & ſimilium, quandoquidem ea omnia per modum abscessus contingunt: quorum conſideratio ad Medicum ſpectat, dō quā re ipfemē Hipp. peculiari opere pertractauit. Unde apparet Hipp. plures libros conſcripsisse, quod etiam adnotauimus, quorum quidem modis titulis ad hanc pertinet.

Vers. 24. Spero tamen, &amp; alia prædictiſſe magis humano more.

Mar. s. 2.

Quia: enarratae prædictiones ad diuinandi potius facultatem, qua à Deo emanat, referti debere videntur, quam ad vias humanae artis excellentiam, id ē hæc plurius Hipp. demonstrando, ſecundum artis mediceæ præcepta; quæ nam prædictarum prædictiones fieri possint; eamque exempla nonnulla proponit, quæ quidem dum ipse conſidero, diligenterq. peripio, quæ in òmnis obſeruatione rebatur antiquitas; tunc omnis defar admittido, ut pœci Medicis tam habeti ſine apud homines; ut non ſolum prietas in Capitibus, & Regnis teneant, regibus principibusq. imperarent, sed etiam ſummoſt hinc. Dijſque ſolis præfati ſolitus, Medicis tribueretur. Admiranda enim circè agrotos, & praefatuſ, & prædictiſſe eſt neceſſarium. Sicut vix verba mira non eſt, ſi nūc adeò viles trahentur, quando acci in curando, nec in prædicendo quidquam ſpectabile præſtant noſtri; cum ea faciant tñrummodo, & dicant; quæ & iſpis idiotis ſunt manifeſta. Etiamen artis præſtantiam noſtrorum temporum continuo iactant imperiti. Mediēhanc: posteriores diuina profiteruntur, ſed ve- niunt excuſis, eo quod antiquæ theſlauros adhuc non perceperunt: quibus tota quidem Hipp. doctrina plena eſt, verum præſens liber adeo abunda, ut ſolus paupertatem, & miſericordiam artis noſtrorum temporum indicare ſufficiat. Nam quæ noſtræ eſt, qui centesimam partem eorum cognoscere poſſit, quæ antiquiores Medicos conſideranter præuidere conſueſſe in hoc librō reſtaur Hipp.

Vers. 34. Si quæ non erit, quibus iſe morbus cognatas eſt, &amp;c. acutis, &amp;c. &amp; dignis morib. Mar. s. 2.

Ex hoc loco colligi poſſe videtur morbum cognatum appellare Hipp. eum, quem vulgus hereditarium vocat.

Vers. 51. A nullo enim signo, aut bono, aut malo leduntur ſuſpitiones, &amp;c. mutuus Mar. s. 4.

Proſequitur Hippocrate exantinando poſtremas prædictionum species, verſantes cir- cæ errores, quos homines diu ſancti fūnt, & ſanctitatis eadæ ſe exercēt: in dies committere ſolent, demonſtratq. non adeò mirabiles, & artificiosæ eſſe, quemadmodum vulgo purantur, quandoquidem coniectat: quæ diu ſancti potius innixos credere eſt. Medicus illos prefatas prædi- tiones dubitanter potius protalit, & per modum interrogacionis, quā ſtabili cognitione, & affirmante afferendo, quicq. tamen poſt exitum ſeleceti illas promulgabant, eadē ampli- ficante, & admirabiliores longe prædicasſe, quā re vera ſicutq. ut exempli gratia Medicus ex signis quibusdam coniectat, hominem circa potum aliquantulum exceſſive ſuſtientem, utiſ ſit, vt certior fiat, illum interrogat, num plus iusto potasti? quo caſe ſi forte contingat, talem etro- rem ab eo commiſſum eſſe, & interrogatus illum fateatur, tanquam à Medicō preecognitum recipiuntur, & ab astantibus diuulgatur, & hoc pacto Medicus in admirationem trahit, & præ- dicatur ubique. Ex quo adnotandum eſt circè prædictiones eadæ ſaciendas, hunc modum ſi ſit tumidus eſſe, quia ſi veritatem interrogando aſſecurus fuerit, tanquam certò prædictum tibi fuerit exiſtimatione, ſuſtinentis nihil tandem imputabitur tibi, eo quod non aſſueranter, ſed periculum propter prolacum ſit. Hunc prædicendi modum in libris præſtantum eſſe, nos docuit, & ipſe Hipp. multis in locis, atque etiam in præſenti libro, nam in feruis vers. 191, ſect. 2, inquit: At verò eis, quæ à diuinitus fluxionibus vexantur, interrogare oportet, an caput dolent, & lumbos, & infernum ventris partem, interroganda ſunt etiam de dentium ſupore, & virus-hebetudine, & aurum ſonitu, quaffitio ſi frequentiter coepit, non tamen neceſſario. Verba autem illa in textu appoſita: A nullo enim signo, neque bono, neque malo, &c. ſignificant, quodlibet ſignum, ſiē ſirmum ſit, & ſtabile, ſiē dubium, & fallax, ita facere ad coniecturam, ut non poſſit ignorantia redargui Medicus, ſi quolibet eorum innixus hec, idē, que facta ſunt per modum interrogacionis recte pronunciauerit, aut perperam, ſi que facta ſunt interrogando non aſſequitatur, idque ob explicatum artificium interrogacionis.

R. reliqua

Reliqua in textu enarrata satis perspicua sunt; quibus demonstrat Hipp. si quid re vera pre-dicebant Medici illi, non ex certitudine scientia, sed conjectura quadam id factum esse, nec omnia errata præcognouisse, sed quædam pauca tantummodo, eaque magna, & evidenter. Quia si (inquit ipse) errata in ægris cognoscere non est facile, etiam si signa, quæ nos in eorum cognitionem perducunt, longè pauciora sint, vnde etiam facilius, exactiusque singillatum adnotari, & considerari possunt; evidenteraque sunt, quam in sanis, quomodo credibile est, ea in sanis, & ambulantibus cognoscere, in quibus longè plura signa, eaque obscuriora, & ambigua concurrunt, quorum tamen exacta cognitio necessaria est ei, qui errorum commi-forum cognitionem habere studet. Quæ quidem omnia longa oratione demonstrar, confes-marq. ea vero adeò aperta, ut explicacione nostra haud multum egat.

*MAR. 1. Vers. 70. Deinde, qui manus contrectauit venas, & venas minus falli posset, &c.*

Contrectare venas manibus adum est, ac pulsuum tangere, quando notum est antiquos, tam arterias, quam venas communis venarum homine designatae, quæ stante ex hoc texu licet colligere. Hipp. temporibus Medicos communiter pullum agrotantibus tangere consuevit manibus, prout modo observauerit, in hoc diligentiores nostris fuisse; quandoquidem non in carpo tantum, vt nos facimus, sed in vnuero penè corpore arteriarum potum obseruare consueverunt, vt ex multis locis Hipp. constat, etiam si pulsus significaciones non tantu fecerint, quantu fecere posteriores, ob incertitudinem fortasse, quam in hoc signo obseruarunt.

*MAR. 2. Vers. 70. In Odore enim multis inter se differunt.*

Sicuti cognitione eorum, quæ Medico occuruntur consideranda, facilior comparatur per ea signa, quæ longius à naturali statu absunt, ita odores, quibus mediantibus errata agrotantium deteguntur, eò facilius in cognitionem erroris nos ducent, quæ magis distabunt ab odoribus eorum, quibus agrotantes communiter vescuntur. At huiusmodi odores plurimum dif- fidentes, & ex consequenti evidenteries facilius deprehenduntur in ægris, quam in sanis, ergo per odores facilius est deregere errata agrotantium, quam sanorum. Nam si, v.g. æger potu aquæ & simplici sorbitione viens errorem commiserit in potu vini, aut in aliquo cibo non adde simplici, facile derogitur per odorem, aut vini, aut alterius assumpti, minus vero in sano, qui, & vini potu, & varijs edulis contrinuo vitur, eò quod odor ex hominis sani ote emanans non mulrum differt ab odore assumptorum.

*MAR. 2. Vers. 73. Quid si etiam mores morborum, & agrotorum diceris Medicus, &c. 201*

Adhuc circè eadem versatur Hipp. sermo, demonstrando difficultatem cognitionis entia, ta agrotantium: id quæ probat modo per ea accidentia, quæ eadem errata illis inserviunt, hæc autem sunt sparandi difficultas, febris acutior reddita, & ventris aucta moles, difficultem enim prædictionem faciunt, quia ijsdem etiam apparentibus non tamen errorem communium necessarij attestantur. Nam eadem morbo adhuc errante eueniunt, absque erratis solent, sponte q. sedari, ita vt certus esse non possit, si quis (v.g.) difficilis solito spiret, febriciter intensius, an ob morbi naturam errabundam (cuius causa respiratio modo facilis est, modo difficilis, modo febris intenditur, modo remittitur) id eueniat, an propter errata commissa, & sic de reliquis.

*MAR. 3. Vers. 81. Nam & spirandi difficultates.*

Hæc conuenient cum ijs, quæ docuit in Prognosticis de facie cadaverosa, ver. 28, ibi inquit: Iudicantur autem talia die, ac nocte, si ab his causis facies talis fuerit. Hoc enim si- gnatum proponit modo tanquam ceteris fidelius, & certius pro cognitione errorum agrotantium; horum enim maiorem certitudinem habebimus, si symptoma superuenientia viginatiuor horarum spacio sedabuntur.

*MAR. 3. Vers. 88. Oportet autem primum intueri dominem, in quo quis per inobedientiam, &c.*

Supponit Hipp. dignosci errata commissa ex ijs, quæ eueniunt, eueniunt non solita, venim. hæc consideratio facienda est habita ratione temporis, quo eadem apparent. Nam si exempli gratia insperxerimus eum, cuius errata prædicere intendimus, corpore tumidum, & rubescundiorum solito, & maxime bilarem tempore matutino, cum nondum quidquam peractum est, à quo homo alterari posset, illius statum, & conditiones considerare debemus, an sint eiusdem propria, & consueta non in quolibet tempore, sed in mane, quia si hæc non sunt ei consueta, tunc eum errasse cognoscemus. Hac prædicendi ratione nupc. vñs sum in agro-

A tante, cuius nomen ob reverentiam raccō . Homo erat rubicundus natura, & hilaris, vino, & crapulis deditus, & in obediendo satis morosus, ægrotabat autem ventriculo cruditatibus referro, cuius gratia continuo eum visitabant, quodam mane ad eum ingressus longè coloratores, festinansq. solito ipuens, quo conspecto, quid factum esset, & a grum, & astantes interrogare capi, ille, ut errorem cōmissum cēlaret, causam in naturalem dispositionem, & affectionis diminutionem retulit, cum se melius habere cognosceret . Ego vero de errorib[us] dubitans singulos interrogare non destiti, quōdusque mihi relatum est tacite duo pocula vini meritoris, & panem eo intinctum, clam ingurgitasse, à quo errato, quia melius habere visus est, dupliciter, lethalerq. Iesus est . Nam mane sequenti repetito peccato, indē spacio minus duarū horarū superueniente fortissima apoplexia dērepente extinxus est . Admōnet igitur Hipp. in omni tempore præfatos errores dignosci posse, sed potissimum matutino tempore, quo omnia quietiora, & maximè secundum naturam esse coniueantur, ita ut quid quid tunc superueniat ad causam extēmām referri debeat . Loquitur enim de sanis, in quibus nihil eorum ad morbi naturam (vt dicebat Hipp.) erabundam referri potest . Scientes ergo, quæ & à quibus erroribus, & quo maximè tempore cœuentur, errata dignoscere, non est difficile, & in hunc finem, seu intentionem tendunt et omnia, quæ ab Hipp. referuntur usque ad v. 135 quod scilicet demonstrat, quia ratione hominum errata à Medico dignoscipossint, quia quidem satis perspicua sunt, & ideo circa eorum explicationem immorandum non est .

Verf. 132. Ceterum urinam, iuxta positionis copiam mingere oportet, &c.

*Marg. n. 10.*

Quæ de urinarum significatione, & eārum conditione hoc in lœo proponuntur, intelligenda sunt in homine sano, & in eo qui nullū vitium cīrca urinæ instrumenta admittat, à quibus urinas à natura statu absque delicto sapè alterari contingit . Urina igitur sani hominis, & qui iuxta natura propria conditione se exereat, has conditiones habere debet, quarum si aliqua deficiat, id propter errorē aliquem contigisse afferendum erit . Prima conditio est, vt eius copia cum potu conueniat, non quidem ad pondus, sive mensuram, sed habita consideratione illius quantitatis, quæ mensuræ assumpti potus proportione communiter responderet, quo casu temporis anni consideratio habenda erit: cum experientia demonstret, homines communiter plus mingere in hyeme, quam in aestate . Secunda conditio est, ut æqualiter mingatur, id est, tam mane, quam sero, aliasc diei parte, iuxta temporis intermedij mensuram, & ratio est, quia sicuti attractio alimenti continuo fit æqualiter in tempore, æquali, quando etiam consumptio æqualiter fit, ita serositatis attractio, quæ a rebus fit, continua est, & æqualis, dum æquale robur in illis vigeret; quarè si quis frequentius, & copiosius mingere cogatur vna hora, quam altera, erroris indicium cīrca potum hoc erit . Huic tercia

D conditio subiequitur, vt urina quam maximè aceruatim scratur, quandoquidem multa sunt, quæ urinæ bilicidium inducunt, in quibus hominem deliquisse conjectabimus . Quarta tandem, & postrema conditio est, vt paulò crassior appareat urina, quam fuerit illud, quod in potu assumptum est, quæ quidem conditio non simpliciter accipienda est, ita ut si quis crassum, & turbidum potum bibat, urina eo crassior mingatur, sed crassitudo potius communis attendenda est, v. g. vini, aut aquæ, quæ cum communiter tenuia sint, vt omnis delicti suspicio tollatur, paulò crassior mictio esse debet: alioquin cruditas signum erit, aut caloris intensiois succos ipsos colliquantis, quæ quotiescumq. à malo corporis dispositione non dependent, errore aliquem cōmissum esse indicant . Hac enim ratione significations apposuit Hipp. malorum, quæ ab urinis ab optimis recedētibus indicari solent, etiam si sanis sermo habeatur,

Verf. 133. Ata non posse retrorsum, quādiū tales urinam faciunt.

*Marg. n. 10.*

E Aquofa enim urinæ, quæ diutius talis mingitur succorum colliquationem, vt proximè diccam, indicat, quæ excessum caloris artestatur, nutritionem prohibentem, vnde egri tandem contabescunt, si talis diu perseueret .

Verf. 136. At vero paulatim stridat urina, aut medicamentis hominem opus habere, &c.

*Marg. n. 10.*

Vrina paulatim mingitur, aut quia in vesica non moratur, quoduscopia eius sufficiens colligatur, quod loci acrimonias sapè prestare solet; aut retentricis imbecillitate, quibus ex causis hoc vitium semibus familiare est, aut quia viæ expeditæ non sunt, verum, aut occlusæ propter compressionem, obstruant materia crassa urinæ admixta, aut vesicæ calculus, carunculae in meatus urinario adnotantur, & alia etiam fortasè similia, compressio autem fit à tuberculo,

culo, aut tumore aliquo eorum partium, quæ ob vicinatatem comprimere vesicę meatum possint. His præmissis, cum vrina paulatim deſtillat, aut ſtrepitum facit, aut non ſtridorem facit, quando in vefica copioſa exiſtens liberum exitum non habet, nam ſtridore producitur, dum materia impetu expellitur, ſed viā anguſtior eſt, non ſtridet vice versa, quando abſque impetu fertur. Quarē ſtridore in vrina omnes ſtragurię cauſas excludit, quæ ab vrinę exigitate ſeu acrimonia ortū ducunt, itē quæ ab imbecillitate dependent, ita ut neceſſario huiusmodi vrina cum ſtridore deſtillans conueniat, vel ab humoribus erallis per vrinam excretis; vnde ciui exiſtus impediatur, & ſic purgatio in vſum venit, ut ait Hipp., aut à morbo aliquo circa veficam vrinę exitum impediens, ut adnotatur in textu ſo. 22.

*Mar. n. 10. Vers. 138. At ſanguinem miugere, raro quidem, & puer febre, ac dolore, nibil mali, &c.*

Quaratione inter ſe diſferant hæc duo, ſanguineum, mingere, & ſanguineū adnotatum eſt à nobis in expoſit. aph. 75. ſect. 4. Quotiescumq. igitur ſanguis mingitur apertis venis, quæ in rebus ora habent, & ſine dolore hoc fit, & ſine febre: imò huiusmodi euacuatio ſalutaris eſt: quando corporis plenitudo per eam tollitur, quæ tenuiam inducit riſitudinem, & ideò riſitudinem ſolutionem facere dicitur. Verum quia per ralem euacuationem citò tollitur plethora, quæ non tam citò redit, ſed per longissima interualla, ideò id raro evenire, non frequenter debet, alioqui ſympomatica euacuatio hæc eſſet, & alicuius mali cauſa, debet etiam id evenire ſine febre, ac dolore; cum febre enim, & dolore ſanguinem mingit, abſque continuo ſolutione non ſolet, ita ut vena aliqua in rebus, aut vefica diſrupta ſit, à quo priuum ſanguis exeat; deinde pus, quod omnibus cruentis vulneribus conuenit, pure autem apparen- te dolor ceflat, quia vlcus ferè omne, cum faniean prodiuit, ſiuē pus diſciuē, non amplius dolor oſum eſt, quemadmodum, dum recens eſt, & ſanguis manat.

*Mar. n. 11. Vers. 173. Verum de boe alteri, praesigificare oportet, quod ſed puer vena in ſtridu- imo C*

Hoc eſt. Neceſſe eſt, ſigna praescripta de hydrope in communī tradita, in hoc etiam con- ſiderare, & ſecundum ea de euētu iudicare, quia huiusmodi hydrops, etiamſi ratione antecedentis cauſa ceteris lethaliſt exiſtat, non tamen abſque ſignis lethaliſt ſuperius re- cenſitis ad interitum perducit.

*Mar. n. 12. Vers. 181. Febrē autem non inuadere (oportet) nē cænū probibeatur, neque ſitiat.*

Adnotandus eſt hoc in loco dicendi modus Hipp., qui non dixit ſimpliciter non febrē, bonum eſſe, quia fortasē fieri non potest, ut febre penitus careat æger in huiusmodi morbis: ſed dixit, febrē non inuadere, quod quidem euētu, quando febi quam hecūcam posteriores appellārunt, febris putrida vocata associatur. Hæc enim periculum non mediocriter au- get, huiusque rationem duplē assignat, nē cænam omittere cogatur ob accessionem febris putrida, quæ circā vſperam potissimum exacerbari ſolet, & nē ſitiat. Nam haec ſe- brē, quia eodem modo continuo perſeuera, alimenti exhibitionem nullō tempore pro- hibet, nec ſitum inducit, quemadmodum putrida febris facit. Vt unq. verò in his morbis ma- lum eſt: nam cæna dimiſſio & grotanti tabem, & consumptionem accelerat, ſitis verò ſputi eductionem difficilem facit: cuius retenſio plurimum officit agro.

*Mar. n. 12. Vers. 184. Et os ipſius parum ſit.*

Laudat Hipp. pectus quadrangularum, quia hæc eſt figura ipſi pectori, & ſecundum longi- tudinem, & latitudinem admodum conueniens: Os autem, quod ſternon anatomici vocant, parum deſiderat, ut latam, non compressam pectoris cauitatē eſſe debere, nos doceat. Nam cum huiusmodi os conuexam habeat figuram intrò vergentem, quæ internam cauitatem de- pressam reddit, ſi hoc eſſer magnum, magnam faceret depressionem, indèque pectoris cauitas anguſtior ſecundum profunditatem redderetur, quo caſi pulmones in anguſtum compri- malē ſeſe haberent, & morbis ſatis obnoxij fierent.

*Mar. n. 14. Vers. 197. Maximè verò euadunt ex ſanguinis eruptione bi, quibus dolores ſunt, &c.*

Huius rationem assignat Hipp., quia in his non adeò tuſſes ſuccedunt, neque febres, quibus ſanguinem ex pueribus, indèque tabescentibus nihil noxius euētu potest, huic cauita- poſita eſt in natura humoris, qui non facilē accendit ad febres, cum frigidus ſit, & ſiccus. Tuſſis verò in his non adeò excitatur, quia inferioribus, & exterioribus partibus dolentibus ſit quædam reuelatio, nē intrò feratur ad pulmones, à quibus motus tuſſis dependeret. Adeò etiam non adeò eos tuſſire, quia materia non eſt acris, quemadmodum vbi ſebis concomi- tatur.

A tauri. Apposuit autem conditio acri, vt post erupcionem dolor intellecat, hoc enim sanguini  
cit, parcer humoris dolorem efficientis evanescari eam sanguinem certe que erimus, non plures  
in sanguine humores peccare, sed vacuum tantum, eumque arrabilarium, citius receptaculum  
cum sine veno ipsa facile evanescere edocetur, indeque quod remanet sanguis parior rediatur,  
cuius totarum essent in 8. de 30. in pectora, quia cum evanescere fangine educio auge-  
tur, quatenus scilicet attentatio nigris in augmentum bils, refrigeraturq. in augmentum  
punctis. Et id est quilibet evanescere venie sectio suspecta est, minus vero in melancholi-  
ca. Hac quippe vigore vera secescitur viro in Ogniade, donec exanguis redderetur, 3. Epid.  
vers. 5. & inventaram interceptione, siue apoplexia 4. Acut. vers. 40.

Morb. 2.

Morb. 37.

Morb. 14.

Vers. 26. *Et rorat pectora tropotomus fanginus maxime non bilis, nisi abscessus.* Mar. 34.  
Atrabilarijs erupciones sanguinis recidivas facient, quia in his sanguinis crassis abundat, qui  
cum attacquatur, aut diffunditur diffundendo iterum vena aperit, cui datus estiam, qui in  
arabilarijs maxime vigent, occasionem non levem praestant. Non obiectus succedit, ut  
inquit Hippocratis vero sunt sanguis melancholici, hoc est per quos sanguinis evanescere  
tur, veluti per haemorrhoides, & varices, per hos enim manuaria venae dilatationis periculum  
esse possunt, minus vero in punctis.

Vers. 27. *Quibus autem rebus doloribus dolores infundit, & per tempus attenuantur.* Mar. 34.  
Quibus pecies dolet cum reliquis appositis in texu compactum quoddam modicum mas-  
lam odorem habens reiisse obseruauit Hipp. Quare id predicendam nobis esse illud potest,  
eo tamen praedicendi modo, quo etiam Medicus fallatur, non tamen noster est per inferro-  
gationem sic licet, de quo supra vers. 32. hanc libri facta est in cito, ubi non modo hanc  
tum esse indicaamus, sed etiam Hipp. admodum familiariter.

Vers. 28. *Et ex pustulis nocturni bristes, cum melius modice animos credunt, ieioli.* Mar. 35.  
Epidiade rupea, quam Graeca vocis ethimologiam fecerunt Interpres, & ante eum Plinius  
putulam nocturnam vertit, vleus remanet, quod quidecum, quis serpendo ad partes proximiores  
se extendit, hoc nomen herpetis meruit, de quo tempe apud Hipp. fit mentio, & de hoc  
veneris intellectu Plinium censem, qui de cauam viribus tractans, Epynichidas inquit, & quid  
quid illud serp. in corpore imposita leuat. Epymictis enim quatenus pustula est inter serpen-  
ta consumetur non potest.

Vers. 29. *Sembors autem tuberculatum tuberculorum accedit, verum cancri, &c.* Mar. 35.  
Cum hic manifeste distinguantur cancri occulti, ab iis qui summas corporis partes occu-  
pane, clare patet (quod alibi etiam adnotauimus) per occultos canctros Hipp. intellexisse  
eos, qui latissimi carni infixi sunt, nec extuberaat foras, quam interpretationem virus est  
etiam confusasse superius, dum hixxi, & cancri occulti subintervi, quos quidem chirurgi  
non carare melius statue fecit. 6. aph. 3.

Vers. 30. *Nam & loci, & ratio nomina babent, malum inter se differunt.* Mar. 35.

Hanc sententiam circuimus, & explicavimus lib. 1. de Morb. vers. 6. 2.

Vers. 31. *At quando, si, qui vulnus habet, detinet, & facere ferre vulnus.* Mar. 35.

Dixerat admodum incertum esse vulnerum exitum, quando etiam in locis lethaliissimis  
nonnunquam ad sanitatem perducantur, idque propter diuersitatem loci, in quo vulnus inflati-  
um est, & eiusdem modum, vt exempli gratia, si hepar vulneretur in infima loci parte,  
vulnusq. oinguis angustus sit, seruari poterit laeviusculus, etiamvis hepatis vulnera sine lethali-  
itate. Fallax est pars et vulnerorum eventus, ob horum vulnerati particularem dispositionem, que  
Medico etiam diligentissimo consultare non potest. Vi ergo tuorum procedantur, nec a prædi-  
cis decipiatur, adjoncte nos hoc in loco Hipp. vt ea vulnera curanda inscipiamus, que ra-  
tionabilem eventum habere cognoscantur, que inquantum etiam magna sint, & letalissima, tunc  
ob partem lesionis, cum ob accidentia supervenientia, hinc tamen sunt manifesta, nec medicum  
decipere possunt, inexpectato eventu. Similiter & his contraria sunt suscipienda, que scilicet  
benigna sunt, & qua leuiter ab agrotante feruntur. In horum enim curatione periculum  
non est, vt Medicus ignoriam apud vulgas incurrit, eo quod curabilitate curabit, difficultas  
vero, vt talis prædictus.

Vers. 32. *Moriantur enim omnes ab omnis generis vulneribus.* Mar. 35.

Proquisuit Auctor exponendo causas in certitudinis eventuum vulnerum. Dicitque ex-

omni etiam leuissime vulnera homines aliquando inticere, idque dupli modo. excoire ait: aut superueniente haemorrhagia, ob peculiarem quandam venarum dispositionem, que non omnibus conueniat. Aut propter doloris vehementiam, à quo alij respiratione intercepta, alij delicio, & febre superueniente moriuntur, quorum quidem causa est, & corporis, & animae peculiariis dispositio, hac enim quidam ex quacumque leui occasione delirant. Alij patitur ex naturali propensione se brevi statim incurunt. Haec igitur omnia considerare debet Medicus, hoc ratiōne, & firmum tenens, minus formidanda esse ea mala, que ex naturali dispositione cueniuntur, quam ea, que per alterius agroventis naturam contingunt.

*Ver. 278. Quaecumq[ue] iugurta vulnera tempore natus sunt, ut corpus aut mentem, &c.*

Concludit tandem, que vulnera à medico, cautius procedente fugienda sint, & quibus ad mouenda sit manus, reperiq[ue] causas, que: sacerdotum vulnera, & fallacia reddunt, que scilicet in loco inficta sunt ambiguo, & periculoso placuisse enim hoc in loco. Calui versioem sequi, qui eis, id est occasione, ad locum transfulti, inferuntur, hæc ad id, quod supra dictum est. Nam & loci, qui hæc nomina habent, multum inter se differunt, aut corpus tale, & quale descriptum est, eaque recipiunt, que superius dixi. Multum etiam differunt corporis prius hominis dispositio, &c. Et mentem huiusmodi, quia ut supra adnotatum est, aliqui corpus febi maxime dispositum, & mentem etrundam, deliquescentibus obnoxiam habent, aut ita galcentem sanguinem, propter peculiariter ydriatum dispositum, que caula est, ut vulnera ejusdem levissimo sanguinis profusio superveniat, que hominem periret, de qua se superius dixerat. Si gliscere, ac eo ferri venas contigit, Aut magnitudine tanta stigmatum vulnerum, ut vix ad curationem homo adduci possit, qui scilicet tanquam desperatus omnino desperandum a Medico cencetur. Que quadam verba recipiunt id, quod dicunt superius: Nam & loci, qui hæc nomina habent, multum inter se differunt, & iudicem modi, vulnus, est enim magnitudo ad modum spectat, quæ si in loco principe infictum sit, & notabilis sit in magnitudine, desperatum omnino habendum est. Ab omnibus igitur causis recentis ablendum esse nos consulit, ut poterit in quibus Medicus facile decipi potest, cum iactura propriæ existimationis, qualiacunque fuerint, hoc est siue vulnus leuis, & facilis videatur, si grana, & periculosa. Nam in granioribus decipi interitum praedicendo potest, qui tamen inde non sequatur, & in leuibus promissa, aut talitem sperata curatione frustratus. Diaria animi deliquis exceptis. Nam vulnera, quibus quotidie syncope accedit, non solit Medicū mortem praudentem decipere. Solerent enim hoc symptomā, ijs vulneribus superuentre, que cordi sunt proxima, aut quovis modo illud in contentum trahunt, quare syncoepes, que quotidie accedit, non principali, tantummodo partis, laetioem significar, sed etiam affectionis magnitudinem arrestatur, quibus concurrentibus hominem seruari est impossibile, unde Celsius lib. 7. cap. 3. hunc in modum loquitur. Deficere tamen animam, vel ipsa curatione, vel postea, pessimum omnium est, & fortasse diarias appellat hoc loco Hipp. que singulo die curationis occasione, que quotidie fit, evenerit solent. Huic postremen particula si quis meliorem expositionem adaptauerit, tam liberius lucipiam.

*Sectio II.*

*Ver. 19. Iudicantur autem plerisque signum quartæ vulneris die febris, &c.*

Ex hoc loco clare apparet perperam receptum esse Medicis, diem quartam esse septimi subsequentis indicatrixem, propter malam intelligentiam aphor. 24. secunda pars. Septenorum quartus est index. In quo assertit Hipp. ex septem diebus, que hebdonadā, constituant, quartum contemplabilem esse, non ita tamen, ut quid in eadem hebdonada, hoc est, in septimo subsequenti carentur sit, deinceps, rursummodo, sed per totum mortuum: quatenus quaecumq[ue] in eo die contingunt ad significandum plus possint, quam que in alijs diebus non contemplabilibus carentur, cui quidem interpretationi etiam plurimum faverit Graeca lectio, que habet, id est ex septem, in numero pluris. Quare cum dicat manifeste, hoc in loco Hipp. febrem quartam die accedente, carentur, ad undecimum produci, signum est certissimum, quartam, septimæ subsequentis non esse indicatoriam, similiiter dñm inquit, febrem undecimo die accedentem, qui, ut Hipp. ait in aphorismo, est quarta dies

A dies est secundus septimane, judicari ad vigesimam, non die decima quarta, eandem veritatem confirmat, & ne quis dicat, hoc esse vulnerum peculiare, subiungit Hipp. Quemadmodum in febris descriptam est, quæ absque manifestis causis sunt; ita ut eadem sit dierum vis, & potestas in his, ac in illis.

Vers. 36. *Similique flexi; ac extendi, quecumque, dum articulus incurvus est, curantur.* M. n. 34.

Hunc esse horum verborum sensum existimo, sanato vlcere articulorum, in quo tumor insignis obvias sit, non solum tuaorem diutius ex necessitate permanere, sed etiam extensionem, & flexionem vitiosam, ita ut eò usque tantummodo articuli fieri possit, quousque in curatione extendeatur, & sic de eiusdem flexione statuendum idem erit.

Vers. 91. *Pupilla vero flavescentes, aut argentei speciem referentes.* M. n. 28.

B Hac pauci, quæ de pupillæ coloribus præter naturam trahunt, ad prognostica spectant suffusionum oculorum, quæ vulgo Catharactæ dicuntur, quarum alia facile negotio curantur, alia difficulter, nonnullæ vero nulla curatione tolli possunt, ut ex sola contextus lectione cunctis patere potest.

C Vers. 105. *Omnium maxime virine flatum in ocolorum affectionibus considerare, &c.* M. n. 39.

Ad tempus iudicationis prædicendum in ocolorum inflammationibus signa & bona, & mala consideranda esse, iam docuit nos Hipp. nam sicuti mala signa ad longitudinem morbi, ita bona ad breuitatem significandam concidunt. Faciunt etiam hæc eadem ad similitudinem indicationis: quia ut ipse subiunxit: quæ sine signis bonis, & extra iudicatorios dies melius habent, his recidiva contingit. Atque modò omnium prædictorum signorum maximum esse virini consideratione, eò quod temporis occasiones repentinae sunt. Quasi dicat, in alijs morbis temporis suas habent statas, firmalq. mutationes, & vicissitudines, proportionemq. seruat adiuvicem, ut nō sit difficile ex progressis morbi temporibus, tempus iudicationis præuidere. Venientiæ morbis res non ita se haberet quia eorum tempora proportione non seruat adiuvicem, sed mutationes répétitas faciunt. Quapropter mentem virini adhibere oportet. Hæc enim & quæcumque signa, aut bona, aut mala existunt, & quarenus cōctionis, aut crudoris indicia prebent iudicationes, an breui, an longo tempore futuræ sint, indicare poterūt; quæ admodum etiā, an iudicatio firma, & tuta sit, an recidua timere oporteat. Quare exhibet patet, quæ rectè senserint illi, qui virinam inspectione negligentes, eam in febris tantummodo necessariâ prædicant.

D Vers. 124. *Lentitatem porrò impinguata, lyenteria græcis appellata, &c.* M. n. 31.

E Ex his, quidem excretioni diuersitatibus, quæ in hoc affectu referuntur, patet, Lyenteria essentiæ in ciborū omnimoda impérmutatione non consistere; ita ut crudi penitus, nulla in ipsi permutatione facta deciscantur, quandoquidem ut refert Hipp. aliquando nigra, & graueolentia deſcendent, quæ fitim indeuent, os exulcerant, & rubore in facie eleuant, ex quo coniuncte liceat, sepe Lyenteriæ in ciborum corruptione confert, propter quam afflumpti cibi descendunt, priusquam conuenientem coctionem subeant, eo quod per eam aciores facti, naturaliter incitant ad eorum expulſionem. Quapropter essentiæ huius affectionis in hoc conflitit, quod cibis incocti deſcendent, quatenus in ipsis exceptis ciborum assumptorum vestigia, apparent, siue modò ob caloris ventriculi exceſsum cum humiditate non concoquantur, siue à calore immobile, aliaq. causa corrumpantur ante, quam naturalem permutationem ad coctionem acquirant, quoquo enim modo prædicta euénient semper Lyenteriam dicenda est, ex his vero, quæ in textu referruntur, patet, Lyenteriam ex corruptione longè déteriorē esse, quam eam, quæ ob caloris defeccyam euénit.

Vers. 196. *Fit autem hic morbus maximè mulieribus.* M. n. 31.

F Lumbricorum generatione peculiarem esse puerorum affectionem omnibus receptum est, ita ut hoc in toto argui Hipp. possit, dum eisdem mulieribus maximè tribuit. Verum tamen qui morbi idem in hie positam exactè considerauerit, Hipp. dictum verissimum confitebitur. Supponit enim, cum vermis humor biliosum vigere, qui quantum in mulieribus verimū generatione confert, tantumdem in pueris eosdem necare aptus est. Quia enim ad lumbricorum generationem calor satis firmus requiritur, materiaq. apta, qualis est humor pituitosus (ut concedant omnes) vtraque causa viger in pueris, de quorum calor scriptum est: Qui crescunt plorūm habent calidi innati. Humorque pituitosus in ipsis abundat, tum propter humiditatem temperamenti, tum maximè propter edacitatem. In adultis vero vtraque causa

concurrit. Nam si iuuenibus, & viris calor sufficiens viget, in ijsdem materia apta deest. Quae mareria si in mulieribus, & senibus aliquando praesens est in illis calor deficit, nisi aliqua prae naturalis concurrat causa, quæ praedictorum calorem augeat. Haec autem est bilis ipsa, quæ quotiescunq. in mulieribus abundat, & ad ventre demandatur, subbiliosa frequenter vomit, talia autem fiunt ex permixtione bilis, & pituitæ, quarè nisi id grauiditatis symptoma fuerit, verum præsentiam attestatur, idque mulieribus maximè evenit, non autem viris, quoniam venter non solet pituitoso scatere succo, qui si in ijs aliquando viget ob temperamenti caliditatem, & siccitatem, acrimoniam, aut faldeminis fit particeps, & ex consequenti lumbricorum generationi ineptus. Non necantur autem in hoc casu ab amarore bilioi humoris, quia ipsis congenitus est, & familiaris, non autem ijs, qui à simplici pituita cum caloris naturalis vigore producuntur, & ideo in illis bilis ipsa vermes necare potest, in illis vero minime, quare bilis ipsa verum generationem in mulieribus adiuuat, in pueris vero prohibet, & declinat.

### *Ad Librum Coacarum prænotionum.*

#### **PROSPERI MARTIANI ANNOTATIONES.**

In hoc libro Coacarum prænitionum inscripto prædictiones omnes, veluti in quadam promptuario descriptæ sunt, quæ per longam annorum seriem à Cois Medicis obseruatae fuerunt. Quas quidem, si inscriptioni adhibenda fides est, ab Hipp. collectas, & in hunc ordinem digestas esse asserendum est. Eisdemq. Coacas denominauit, quia non omnes proprijs obseruationibus conscripsit, sed à ceteris etiam Medicis. Cois deluptis, & ideo non est mirum, si multa in hoc libro descripta sunt, quæ passim in alijs Hipp. libris reperiuntur. His quoquè bellum indixit acerrimum Galenus, ex quo factum est, ut tot prædictis margarita, non modò velut extinti carbones hincusque ferè latuerint Medicis, sed etiam eorum nonnullis abominationem faciunt. Hartum vero precium, & nitorem cum prospexit doctissimus Holerius Academia Parisina decor, & post eum Ludouicus Duretus doctrinæ Hippocraticæ emulator, vnde Hippocratis genius dictus est; doctissimi commentarij eorum præstantiam palam facere procurarunt, quorum vestigia secutus acutissimus Iacobus aquilem laudem in hoc difficillimo negotio sortitus est: quod quidem quia amplissimum est, in totum absoluere non potuerunt, quin ceteris etiam elaborandi circa candem materiali, occasio relicta sit. Vnde & nobis etiam infudare in eo licet, quemadmodum etiam posteris laboris partem nos reliquisse non ignoramus. In eò autem consilium nostrum, nixusque collocauimus, ut in explicatione difficultum à communi lectione non recederemus: ex quo prædictorum expositorum nimiam facilitatem in textus perverstione obseruauimus.

Vers. 4. Ex perfrigeratione timor, & statim præter rationem, in convulsionem finit.

Præsens Coaca præ alijs Hippocratis locis inimicitiam palam facit, quam melancholicus succus cum neruosis partibus habet (quod plures adnotauimus) cuius gratia, quotiescunq. hic humor in febribus abundat, & aliquod instant signum superuenit, quod neruosis minet partibus, vel etiam capiti ipsi, confidenter convulsionem prædicere possumus, quo superposito præsentis Coacæ ratio patet, in qua moti idea supponitur febris acutæ, atque bilis particeps. In hac igitur, si perfrigeratio non extremonum, sed totius corporis, aut faltem posteriorum partium superueniat (symptoma non modo in suo genere malum, sed etiam inde nervosum genus, cui frigidum est inimicum, plurimum labefactari contingit) & à refrigeratione timor, & mæstria succedit, quæ cerebram ab humore melancholico affligi significant, mentem convulsio expectari potest. Sed qua ratione in convulsionem potius definit inorbus, quæ in paralysim, aut aliam neruosarum partium affectionem? Huius causam existimare constitue infebre acuta, propter quam humor adeò acris tedditur, ut necessariò neruosas particulas irritet, quarum virtus, ut noxiæ à se expellar, motum convulsionis facit, quoniam segit per sebetes acutas humot noxius qualitate potius, quam quantitate. Izedit, ideo evanit, & convolutione potius, quam paralysim in hoc casu superueniat. Convulsionem vero exercitare intata facultate, paralysimque interceptis vijs, demonstrauimus suo loco; in febis tanti est ad convolutionem efficiendam; vt si paralysi correpto febris superveniat, paralyse per-

persecuerante simul, & semel convulsio corrigitur, ita ut membrum sensu, & motu priuatum convulsijs motibus mouetur, idque quotidie obseruatur in praxi, etiam si Galeno id impossibile visum sit, non tamen Hipp. qui hæc duo symptomata simul obseruauerat lib. I. Epidem. in tauriere trimestri foetu grauidæ, in cuius sententia confirmationem inferius legitimas hoc eodem lib. vers. 10. sect. 2. Affectiones ex lumbis ad collum, & caput transeuntes, paraplecijs modo resoluentes; & convulsoria, mentis emotoria sunt, in cuius Coaca explicatione, quomodo hæc duo symptomata simul confilere possint, Deo dante, explicabitur.

Vers. 8. Soporofrigores aliquatenus permittit, & flammatus in facie color. &c.

Propter prothmeticum vers. 3. quod hanc eandem sententiam coarinet, nonnulli vocem, ne quippe in sanguine transmutantes, hanc prognosim ad febres ardentes referunt. Verum cum magis consonum sit rationi, rigores cum sopore malos esse, quam in febre ardenti, cuius solutio à rigore sèpè dependet, vnde 4. aphorism. 58. legimus: A febre ardente occupato rigore superuenientia solutio: cumque in contextu nihil appositum sit, cuius virtute nigror in febre ardente dicatur maius, sarijus esse exstimo vulgaram scripturam omnibus contentibus consentientem de more seruantes dicere: Soporem inducentes rigores aliquatenus permittiosi esse. Prothmeticumq. potius per Coacam corrigerem, quam è contraria. Ratio autem presentis prognosis in eo consistit, quia cum rigor indicat humorem peccantem bilem esse, quæ in actu rigoris commouetur; si eodem tempore sopor adueniat, signum erit, inde etiaco vapores cerebrum petere, quos facile humor ipse confequerit, idque flammatus in facie color indicabit, cui symptomati si etiam sudatiuncula superueniat, longè peius erit, hæc enim superuenire solet, quando natura ab humore in copia ita obruitur, ut omne dominium super eos amiserit. Quibus omnibus si tandem posteriorum frigiditas accedit, quæ nervosis particulis bellum indicere solet, merito convulsio expectabitur, ob rationem in precedenti Coaci assignatam. Quod aurem à vaporibus, à calidis, & siccis humoribus, qualis est bilis, ad caput eleuat, sopor excitat, testis est prothmeticum primum, in quo soporem à principio compararentem phrenitidis prenuntiū esse restatur Hipp. pari ratione Phytonis filio, bilois exetus caraphora cessavit, signum evidens, hanc ab iisdem excitari, ut in eius loci explicatione 7. Epidem. sect. 2. vers. 48. à nobis demonstratum est. Dixit autem Hipp. aliquatenus permittiosi, ut indicaret, non omnino esse lethales, inò hæc eadem aliquando crises optimas praecesse fuerunt, etiamsi admodum raro: ut obseruauerat in agroto iuxta Medosadie ades decumbente libro 4. Epidem. vers. 37. Quem morbo ad iudicacionem tendente soporofum factum esse narrat, & cum rigore, aliquaque symptomatis opime iudicatus est. Quem casum, utrarium adnotaret, in fine narrationis addidit. Nihil iudicacionibus contrarium, indicans, si quidquam non iudicatorium accessisset, nullo modo recte iudicari potuisse.

Vers. 10. Ex dorso horrores frequentes, et in partibus, & genitilibus possunt.

Locus, in quo primum horrores persentiri incipiunt, videtur esse basis ad demonstrandum, eos, de quibus hic sermo habetur, omnino symptomaticos esse, quandoquidem periodicos non ex dorso, sed ab exterioribus potius partibus, velut cubitorum, & femorum ortum habere, ipsenem Hipp. lib. 6. Epidem. sect. 3. vers. 39. adnotauit: quemadmodum in eiusdem sententia explicatione à nobis demonstratum est. Quod si adhuc alia conditiones in textu apposita addantur, videlicet, frequens contumus in uno, cum circa caloris, & frigoris vicissitudine, ita de corum prauritate certiores erimus. Indicant enim hæc, circu' partes horrore affectas humores non copia tantummodo peccare, sed & qualitate, & motu, vnde inflammatio constituitur partium adiacentium, quod etiam Galenus animadveruit in huius sententia explicatione Primiti prothmeticorum Com. 2. Tex. 46. Cum enim horrores materia sit humor frigidus, & crassus, velociter in exteriori potest, ita ut frequentes horrores, in ualores sicut, tili inflamatio adsit, quæ humorum dictum artienteando, aptiorem ad motum cundem redit. Hæc enim vigente, calor, & cum eo humores ipsi, modo ad interiora converuntur, modo expanduntur foras. Partibus igitur ad dorsum modo explicato affectis, duo enarrata in textu, contingunt symptomata, anxietas, inquietus internarum inflammationum propria, & virna suppressione, compressione facta vigore inflammationis, in ijs nervis, qui à spinali medulla ad scelum, partibus virna excretioni, inservientibus, impariendum distribuantur. Nam eadem compressione in nervis facta ob spinæ luxationem, virnam supremi quotidie ob-

seruantur, idque adnotauit Hipp.lib. de Articulis com. 3. Doloro sam verò addit modo, ad dif-  
ferentiam earum, quæ finè inflammatione sunt, dum ijdem nerui ab alijs cauis comprimun-  
tur, aut obstruuntur. His autem malis si sudore; uncula superueniat, cum humorum copia, ca-  
loris innati exolutionem indicabit, vt summa cum ratione hoc signum inter pessima ab Hipp.  
vbiique teponatur.

*Verf. 15. Rigores ex dorso molestiores sunt, qui verò decima septima rigorem, &c.*

Rigores ex dorso non intelligit hoc in loco Hipp. eos, qui à dorso incipiunt, de quibus 6.  
Epid. sect. 3. verf. 29. legimus: Rigores incipiunt mulieribus quidem è lumbis magis, & per  
dorsum, & indè ad caput, &c. Sed eos, qui ab affectione partium ad dorsum spectantium or-  
tum ducunt. Nam sicuti à partibus posterioribus incipere, inter conditiones critici, aut pe-  
riodici rigoris adscribitur (vt in eiusdem loci explicatione à nobis demonstratum est) ita ri-  
gor à dorso affectione dependens ceteris symptomaticis rigoribus grauior censemur, ob spin-  
alis medulla præsentiam, & vicinitatem: quia laborante, nervosum génus comparitur, vnde le-  
thales conuulsiones succedunt. Quarè huiusmodi rigor semper grauis est, verum grauissimus  
erit, si decima septima superueniat, & vigesima quarta repétat: tum quia hi sunt dies contem-  
plabiles, in quibus tantum malitia signis malis additur, quantum bonitatis, & firmitatis ful-  
taribus, tum etiam, quia à principio morbi longè absunt, nam quod serius in acuto morbo gra-  
ua symptoma superuenient, eò periculosiora existunt. Motus enim tarditatem id signi-  
ficat, & morbi longitudinem, vnde vix fieri potest, vt natura taenidù resistere possit, quin prius  
morbo succumbat.